UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Evropské kulturní a duchovní dějiny

Bc. Karolína Brožová

Asanace Josefova a její vídeňský vzor.

Analýza veřejného mínění

Diplomová práce

Praha 2016

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc.**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 13. 6. 2016

Karolína Brožová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala především své rodině za podporu během studia a psaní práce. Zároveň bych ráda poděkovala svému školiteli prof. PhDr. Jiřímu Peškovi, CSc. za cenné rady a pomoc při psaní práce.

Abstrakt

Tato práce se zaměřuje především na proces asanace Josefova a poukazuje rovněž na témata, o kterých se dosud mnoho nehovořilo. Mezi taková patří nejen popření názoru zjednodušeného odmítání asanace a poukázání na určitou nevyhnutelnost tohoto rozhodnutí pro prostor Josefova, ale rovněž na snahu z tohoto prostoru zachránit to důležité. S tímto úzce souvisí snaha vyvrátit určité mýty, které dodnes kolem asanace Josefova panují.

Vídeň, podle které se pražský magistrát rozhodoval a plánoval samotný průběh asanace, byla vybrána jako vzorové město pro lepší pochopení situace. Zde proběhla regulace historického jádra města o několik desetiletí dříve a jejím výsledkem byla výstavní Okružní třída – Ringstrasse.

U obou dvou projektů lze vyzorovat stejné znaky v plánování i samotném provedení, ale na druhou stranu mají obě místa, především to pražské svá specifika, která dělají obě přestavby unikátními.

Abstract in English

Aim of this work is mostly about process of sanitation of Josefov and also shows themes which are not still much discussed. Just denial opinion about simplification of denying sanitation, pointing on certain inevitability of this decision for Josefov, but also to efforts for saving most important things from this area, belong to these themes. The effort to refute some myths about sanitation Josefov, is closely related.

As a model city for better understanding the situation was chosen Vienna. The Prague town council was inspired by this city for process sanitation itself. The regulation of historic city centre was there about few decades earlier and the Ringstrasse was the result. In both projects are same characters in planning and implementation itself. But on other hand have both cities, especially Prague, own specific features that made both rebuilding unique.

Klíčová slova

Asanace Josefova, Ringstrasse, moderní přestavba evropských metropolí v 19. století, památková péče, veřejné mínění

Klíčová slova (anglicky)

Sanitation of Josefov, Ringstrasse, modern rebuilding European capitals in 19. century, historic preservation, opinion poll.

Obsah

1 Úvod 8
2 Asanace Josefova 10
2.1 Stručná historie městské části Josefov před asanací. 10
2.2 Sociální složení obyvatel Josefova v 19. století..... 13
2.3 Bourání hradeb 14
2.4 Cesta k asanaci 15
2.5 Hygienická a sociální situace v Josefově těsně před asanací..... 16
2.6 Asanace 18
2.7 Hlavní příčiny..... 19
2.8 Formování asanačního zákona 19
2.9 Demolice 24
2.10 Společenský odpor proti asanaci 25
2.11 Ekonomické problémy asanace 28
2.12 Bilance asanace 29
3 Vídeň – vzor asanace pražské 33
3.1 Historie urbanistických koncepcí 19. století v Evropě..... 33
3.2 Paříž..... 35
3.3 Vídeň před proměnou..... 36
3.4 Bourání hradeb 40
3.5 Financování přestavby 41
3.6 Výstavba moderní okružní třídy..... 42
3.7 Nesouhlas, protesty, kritika..... 45
3.8 Rozdíly mezi Prahou a Vídní 47
4 Společenská situace, veřejné mínění 49
4.1 Povaha veřejného mínění 49
4.2 Prameny a zdroje společenských názorů..... 50
4.3 Dnešní zdroje diskuze 52

4.4 Vznik institucionalizované památkové péče 52
4.5 Klub Za starou Prahu 58
4.6 Mýty kolem pražské asanace 60
4.7 Josefov a jeho „druhý život“ v umění a literatuře..... 61
5 Závěr..... 63
6 Seznam použité literatury 65

1 Úvod

Mohutné stavební proměny provedené v Praze ke konci devatenáctého a v první třetině dvacátého století vyvolávaly již ve své době spoustu rozporuplných názorů. Jednalo se zcela jistě o jeden z největších zásahů do podoby Prahy v její historii. Nejvíce diskutovaná byla asanace městské části Josefov a severní části Staroměstského náměstí, a právě na tento prostor se práce zaměřuje moje práce. Stavební proměna Prahy, která byla v Josefově sice nevyhnutelná, ale otázkou zůstává, zda byla provedena s dostatečnou citlivostí vzhledem k estetickému ale hlavně historickému charakteru prostředí.

Téma asanace již má několik svých publikovaných studií, ale v této práci by na ni mělo být nahlíženo spíše než z hygienického nebo stavebního a politického úhlu pohledu více očima tehdejší veřejnosti a jejího mínění. Důležitým pramenem předkládané práce je totiž dobový tisk, ve kterém lze nejlépe pro svou dobu spatřit odraz názorů veřejnosti. Kritické názory obklopovaly situaci kolem asanace Josefova od úplných počátků jejího plánování. Díky některým velmi radikálním reakcím - především pak z pera Viléma Mrštíka - se o této stavební proměně Prahy hovoří prakticky dodnes.

Prostor Josefova měl velmi specifickou historii, která se významně podepsala na jeho podobě koncem 19. století. Je proto velmi nutné nejprve alespoň stručně pohovořit o vlivech a specifikách, která utvářela tento prostor. Proto je nejprve věnován malý prostor první části práce historii Josefova ještě jako židovského ghetta. Právě díky tomuto historickému základu vznikl v tomto místě zvláštní typ určitého mikroprostoru, který však bohužel asanační regulace v 90. letech nenávratně zničila. Důležitá a neopomenutelná byla rovněž proměna sociálního složení obyvatel v Josefově bezprostředně před asanací. Do výkladu procesu proměny města je zahrnuto i bourání starobylých obranných systémů, tedy hradeb, které ve většině evropských měst oddělovaly až hluboko do devatenáctého století centrální historické jádro od předměstí.

Asanace Prahy nebyla ve své době úplnou výjimkou. V Evropě již několik desítek let předtím začalo období modernizačních regulačních proměn jednotlivých metropolí. Pražská asanace si brala vzor z ostatních evropských měst. Proto byla do předkládané pro srovnání a zařazení do kontextu Evropského dění vybrána Vídeň a její přestavba, jejímž výsledkem bylo vybudování Ringstrasse. I zde bude celá situace podrobně rozebrána včetně svých kritických i kladných společenských odezev. Obě „asanační“ situace se

v jistých okamžicích shodovaly a Praha se mohla pro vzor obrátit přímo na Vídeň, na druhé straně existuje však mezi proměnou obou měst poměrně dost rozdílů a specifík.

Dalším velmi důležitým fenoménem, který se proměnil právě během pražské asanace a hlavně po ní, byla památková péče. Existovala v určité podobě již před asanací, i když ne v takové jakou známe dnes. Je však možné, že kdyby byla více zapojena do celého asanačního projektu, mohlo se leckteré historicky významné místo v Josefově zachránit. V souvislosti s nesouhlasem s bouráním historických staveb v Josefově i v ostatních asanačních oblastech tehdy vznikl Klub Za starou Prahu, jehož činnost je od té doby až dodnes velmi významná.

Na druhé straně se práce bude snažit dokázat, že pouze kritická hodnocení plošného bourání v Josefově jsou rovněž špatná, protože především hygienická situace v bývalém ghettu již dlouhou dobu volala po rázném řešení.

Struktura mé práce tedy odpovídá třem jejím hlavním myšlenkám. V první části se pozornost zaměří na podrobnou studii pražské asanace od počátku jejího plánování přes průběh bourání, nové výstavby a určitého bilancování výsledků. Ve druhé části jde především o zařazení pražského případu do evropského kontextu s konkrétní studií regulačního plánu ve Vídni a výstavbou výstavní Okružní třídy. Ve třetí části se obě témata logicky propojí na situaci, která je veřejně charakterizovala ve společnosti. Bude osvětleno veřejné mínění kolem obou proměn a připojen pohled na fenomén památkové péče.


[…]

obraz považována *Vražda v domě*. Scéna z obrazu se odehrává právě v bývalém ghettu. Jeho obrazy měly silný realistický charakter a často se zaměřovaly na sociální tematiku. A tohoto obrazu využil přímo ve své knize o sto let později Miloš Urban.¹³⁴ Ten ve své knize *Lord Mord* použil přímo tento výjev jako jednu z klíčových scén. I zbytek knihy se odehrává v uličkách ghetta a to těsně před asanací a v jejích prvních letech, tedy na počátcích bourání.

Téma asanačního bourání rezonovalo však i v divadle. V roce 1898 byla na Výstavišti uvedena divadelní hra Karla Šípka, Václava Štecha a Bohdana Kaminského „*Náš dům v asanaci*“, která, jak je i podle názvu patrné, komentovala dobová společenská stanoviska.¹³⁵ Plakát Lud'ka Marolda ji učinil nesmrtelnou.

Je tedy patrné, že toto téma rezonovalo jak ve své době, ale i nadále. Stále se k němu společnost vrací, možná proto, že se stalo relativně v ne tak vzdálené době a také zcela jistě proto, že názorově se situace kolem něj ještě pořád nesjednotila.

Praha zcela jistě přišla o svou velmi významnou část, ale na druhé straně možná tato situace uspišila potřebu kvalitní ochrany památek, aby se tato situace již nemusela opakovat, nebo ne alespoň v takovéto míře.

¹³⁴ Miloš URBAN, *Lord Mord*, Praha 2008.

¹³⁵ Pavla HORSKÁ – Eduard MAUR – Jiří MUSIL, *Zrod velkoměsta. Urbanizace českých zemí a Evropa*, Praha – Litomyšl 2002, s. 145.

5 Závěr

Asanace Josefova představovala asi největší stavební proměnu historického jádra Prahy v její historii. Nenávratně proměnila tento prostor a z jeho původní podoby pro dnešek zanechala jen pouhý zlomek. Regulace josefovského prostoru byla samozřejmě z řady důvodů nutná, to je zcela jisté. Pravdou však rovněž zůstává, že při lepší propracovanosti a využití památkové péče mohlo v tomto prostoru zůstat víc z jeho historicky specifických budov především bývalého židovského ghetta.

Pražský magistrát se nechal inspirovat situací z některých jiných evropských metropolí, kde proběhla moderní přestavba o několik desetiletí dříve. Někdy se jako vzor uvádí Haussmannovská Paříž, ale mnohem bližší se pro tento případ ukazuje jako vzor Vídeň. Částečně je tomu tak pro blízkost, kterou představovalo spojení v jedné monarchii. I přes prokazatelnou inspiraci mají obě dvě realizace mezi sebou značné rozdíly, které někdy byly záměrné a někdy je způsoboval pouze odlišný historický nebo architektonický vývoj obou míst.

Zcela záměrně a s větším důrazem bylo rovněž upozorňováno na správní a legislativní průběh obou plánů. Jde především o otázky financování projektů, toho kdo se na nich konkrétně podílel a kdo rozhodoval o podobě budoucích plánů. V tomto se oba regulační příklady totiž poměrně dost shodují a lze i říci, že se tento proces velmi podobá těm dnešním. Kolem asanace Josefova panuje dodnes mnoho velmi kritických ale leckdy zároveň hodně zkreslených stanovisek. Má práce se snažila právě tyto nesrovnalosti s realitou uvést na pravou míru. Jde o vyjasnění situace především pro pražské prostředí.

Prostor byl v textu rovněž věnován památkové péči, jejímu vzniku, ale především její činnosti během asanace. V té době již památková péče existovala, i když ne ještě ve zcela dnešní podobě. Na rozhodování o stavbách v asanačním obvodu se však prakticky nepodílela, a to ne proto, že by na to technicky neměla kompetenci, ale že vůbec nebyla přizvána k počátečnímu koncepčnímu rozhodování. Když se památkové péče konečně v určité své podobě dostala ke slovu, byla ve většině případů již pozdě. Proto se častěji objevuje kritický odpor a nesouhlas z kulturního prostředí. Na tomto základě vnikl rovněž Klub Za starou Prahu, který je aktivně činný v tomto ohledu dodnes.

Téma asanace rezonovalo po celou dobu průběhu regulačních akcí ve veřejném mínění. Nešlo pouze o kritiku umělců směřovanou na radní za celkové zničení prostoru Josefova po takřka plošné demolici a nové výstavbě. Kritika se totiž často zaměřovala i na

ekonomické problémy špatně se rozbíhajícího prodeje pozemků v asanačních obvodech a rovněž na někdy velmi ukvapená a nerozvážná rozhodnutí radních.

Jednoznačnou výhodou pro dnešní zkoumání je odstup, který máme od samotného asanačního dění. Další naší výhodou je, že toto téma je ve společnosti stále živé a sem tam se o něm dále diskutuje. Když však lidé tato místa dnes navštíví, většinou si již uvědomují, co tam stálo před více jak sto lety, jak moc a v jakých směrech byl tento prostor historicky specifický.

Ve své práci jsem se snažila vytvořit nový pohled na celé asanační dění. Cíleně jsem se zaměřovala na detailní popis celého procesu se snahou upozornit na podobnosti ale i rozdíly obou projektů Vídně a Prahy. Asanace Josefova byla nevyhnutelná, ale v některých případech mohli radní Prahy jednat jinak, s větším využitím památkové péče například, a tím zachránit unikátní historická specifika tohoto procesu. Role veřejného mínění byla velká, a tím, že jsem se na ni zaměřila, jsem poukázala na celý proces z nového úhlu. Vídeňskou přestavbu jsem použila hlavně proto, že jde o nejbližší možný model podobnosti s pražskou situací. Obě místa si byla rovněž velmi blízká díky spojení v jedné monarchii. Dokázala jsem rovněž to, že téma asanace je dodnes živé, což dosvědčuje jeho rezonování v různých uměleckých i akademických kruzích.
