Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze

Akademický rok 2015/16

Oponentský posudek diplomní práce Bc. Karoliny Brožové:

Asanace Josefova a její vídeňský vzor. Analýza veřejného mínění

Autorka si klade za cíl sledovat proces asanace pražského Josefova a Vídně nikoli z politického, hygienického nebo stavebního úhlu pohledu, jak bylo doposud v odborné literatuře obvyklé, ale „očima tehdejší veřejnosti a jejího mínění“. Zdrojem poznatků má být „dobový tisk“ (s. 8). Nicméně prvních 48 stran své 65 stránkové práce věnuje historickým okolnostem asanace Josefova a výstavby Ringstrasse ve Vídni a v závislosti na použité literatuře se věnuje buď hygienickým nebo stavebním či právním a ekonomickým aspektům sledovaných procesů, ovšem bez soustavného a hlubšího vhledu a bez analýzy širšího kulturního a politického evropského kontextu. K řadě otázek, které si v této části textu pokládá ji však chybí důležité poznatky z literatury i z dostupných pramenů, k jejichž studiu se nedostala. Také je zřejmé, že nekriticky přejímá a nezamýšlí se hlouběji nad tím, co si přečetla. Místy formuluje tak neobratně nebo nepozorně až dospěje k opačnému závěru než zamýšlela napsat (např. s. 26 „vyjádření nesouhlasu s asanačním plánem Viléma Mrštíka (sic!)“)

V rozsahu prvních dvou kapitol sse sice stručně zabývá historickými souvislostmi a evidencí protestů a kritik těchto akcí, ale k dobové společenské situaci a veřejnému mínění se dostává až na s. 49 ad. Ovšem bez toho, aby porovnála dobový statut Vídně a Prahy v rámci habsburské monarchie a společenskou, národnostní, případně i politickou strukturu obou měst a uvědomila si a vytýčila aspekty, které bude porovnávat. Problém je, že autorka definuje veřejné mínění pouze jako „komentování aktuálních a již dávno proběhnuvších situací“, jako „kladné i záporné reakce lidí z různých společenských prostředí“. Uvádí sice, že „veřejné mínění se může odlišovat v jednotlivých sociálních vrstvách společnosti a podle sociálního postavení respondentů“. Nepracuje však pochopitelně s respondenty (s dotazovanými účastníky výzkumu), ale s dobovým denním a periodickým tiskem. V Praze to jsou Národní listy, které však uvádí pouze jako „nejčastějšího komentátora pražského prostředí“, ale nezmiňuje se, kdo a s jakým cílem je vydával a jaký byl okruh jejich čtenářů. V souvislosti s NL upozorňuje na kritický text Viléma Mrštíka k asanaci Josefova, *Bestia Triumphans*, z roku 1897, který však byl publikován nákladem Rozhledů Josefa Pelcla v roce 1896-7 (Rozhledy VI., s. 633, což však v textu, v poznámkách ani v seznamu literatury uvedeno není) a jehož společenský ohlas byl zprvu dost problematický. V Národních listech (5. dubna 1896) vyšel Velikonoční manifest Českému lidu, který publikaci textu *Bestia Triumphans* předcházela, autorka ho však řadí až jako „další radikální mezník“. Nerudův

fejeton, který vyšel v Národních listech 12. března 1887 (!) nemůže být uveden v návaznosti na Mrštíkův text *Bestia Triumphans*, vyšel o deset let dříve a byl reakcí na vystavené plány nové výstavby na staroměstském nábřeží a jejich publikované recenze. Další zmiňovaný text z NL je z 18. 3. 1893, takže přehled názorů publikovaných v NL není úplný ani systematicky uspořádaný a nemůže vypovídat o veřejném mínění, protože chybí jak vývojový přehled, analýzy autorských postojů, tak analýzy možného ohlasu ve veřejnosti, chybí též analýza kontextu, v němž texty vyšly a to zejména v době, kdy se v Praze stavěly nebo plánovaly další významné stavební nebo pomníkové akce. Navíc autorka kromě pražských Národních listů žádná další česká nebo německá periodika vydávaná v Praze necituje ani neanalyzuje a vídeňským tiskem ani veřejným míněním se nezabývá vůbec.

Proč uvádí jako další podkapitolu 4.3. „Dnešní zdroje diskuze“ (s. 52) vůbec nechápu, když nepíše o ničem konkrétním a pouze konstatuje, „že v dnešní době máme samozřejmě mnohem více možností a zdrojů ...“.

Dále následuje podkapitola 4.4. „Vznik institucionalizované památkové péče“ (s. 52). Opět nechápu, jak má v tomto podání přispět k vystižení tématu 4. kapitoly „Společenské situace a veřejného mínění“. Autorka líčí systém ochrany památek od konce 18. století. Podle mého soudu je to zcela zbytečné, protože úvahy o památkové ochraně běžné městské zástavby a městských (urbanistických) situací se formovaly až mnohem později na počátku 20. století (v Československu Pavel Janák, Václav Wagner), prakticky se realizovaly až po skončení 2. světové války. Za úvahu by stálo, zda to nebyl právě důsledek evropského procesu modernizace historických měst, do kterého zapadá i sledovaná asanace Josefova – Prahy a Vídně atd. Tato úvaha se však v textu neobjevuje.

V rámci zaměření oboru Evropské duchovní dějiny bych očekávala, že se autorka bude podrobněji zabývat charakteristikou doby pozdního historismu a nastupující moderny, že vysvětlí v kulturním kontextu doby významy těchto pojmů a téma své práce představí jako součást středoevropského procesu národních hnutí a modernizace a europeizace měst habsburské monarchie, respektive přijetí západních architektonických a urbanistických modelů, jejich ohlas ve veřejném mínění a konkrétní státní/národní i politické reprezentaci. Nic z toho se v práci neobjevilo.

Na mnoha místech svého textu se sice autorka zmiňuje o „památkách“, „památkové péči“, historické hodnotě“, umělecké hodnotě“, „uměleckém díle“, ale nesleduje dobové užívání a významy (dobové ekvivalenty) těchto pojmů, které byly ve sledované době spojovány zejména se sochařskými, malířskými uměleckými díly a významnými soliterními architektonickými objekty, nikoli však běžnou zástavbou a urbanistickými situacemi. Zařazení přehledu dějin památkové péče považuji tedy za zbytečné a navíc velice povrchně zpracované, ale hodnotit ho nebudu, protože nesouvisí s cílem práce, který si autorka v úvodu vytkla.

V této souvislosti považuji spíše za důležitou analýzu dobového pojmového aparátu, který se užíval v popisu situace v denním a periodickém tisku při kritice nebo podpoře asanačního procesu. A prosím, aby si autorka k obhajobě připravila konkrétní příklady, aby napravila negativní dopad faktu, že byla až příliš závislá na sekundární literatuře a nestudovala dobové

texty – citace z nich pouze přebírá, ale neanalyzuje ani netřídí podle zaměření (Zprávy spolku inženýrů a architektů, Zlatá Praha ad.) U obhajoby očekávám, že autorka dodatečně provede analýzu vybraných hodnotících pojmů z dobových textů, které ve své práci cituje.

Vznik Klubu za starou Prahu by bylo možné akceptovat jako součást analýzy dobového veřejného mínění, kdyby byly podrobněji zkoumány jeho reprezentace a členská základna. Konstatování, že se v něm soustředily „nejvýznamnější osobnosti té doby“ rozhodně není pro vytýčený úkol vypovídající. Stejně jako v obsáhlém historickém úvodu práce i v této pasáži postrádám podrobnější vhled do sociálně ekonomické, profesní, národnostní a politické, případně generační, skladby zastánců a odpůrců asanace. Na obou stranách zazněly závažné argumenty, které našly zakotvení v lokálních dobových národních, politických, ekonomických souvislostech nebo v širším evropském kulturním kontextu.

Téma podkapitoly 4.7. „Josefov a jeho druhý život v umění a literatuře“ by vydalo na samostanou práci a zjistit v této linii souvislost s veřejným míněním by bylo po mém soudu dost náročné, možná spíš nemožné. Nahodilé zpracování tohoto tématu v rozsahu 32 řádků je však spíš smutné a do jeho hodnocení se pouštět nebudu.

Stejně tak i závěr svědčí o tom, že autorce ubývaly síly a nezbýval čas. Je zřejmé, že předem ani v průběhu psaní si neujasnila s jakou pramennou základnou by měla pracovat a jakými postupy a metodami řešit vytýčený úkol a provést srovnání procesů modernizace Prahy a Vídně a zároveň i veřejného mínění, které je provázelo.

Přes uvedené výtky práci doporučuji k obhajobě s hodnocením za 3. Oceňuji snahu, s jakou se autorka odhodlala zpracovat obsáhlé a složité téma ze zatím nezpracovaného úhlu pohledu.

PhDr. Blanka Altová Ph.D.

V Trstěnici dne 4.9. 2016